(6) Ome vil. Fortè hoc, quia præsumitur cessare corruptio per pretium in custode, & adde L. fin. ff. eo. & forte procedet quando misericordia ducti minore in custodiendo diligentiam adhibet: nam si dolo eos dimitteret ut fugerent, tunc videtur quod puniretur, ut in primo casu hujus L. & probari videtur in d. L. fin. & L. milites, ff. eod.

(7) Sin pena. Adde L. fin. ff. eod. & L. carceri. & moris est secundum Ang. in d. L. carceri. ut custodes carceris quotidie seruentur, de veneno, vel ferro.

(8) Mataste al preso. Adde dist. L. fin.

(9) Breuaje. Adde L. carceri, ff. eod.

mo, el que esto fiziese, deve morir potende. Mas si el preso se muriese por ocasion, o por enfermedad, entonces, los que lo guardan non deuen aver pena ninguna; pero ante que lo saquen de la carcel, deuenlo fazer saber al Rey, o al Juez (10) que lo hizo prender: porque non pueda y ser fecho engaño.

LEY XIII.

Que pena deuen aver los Presos, que quebrantan la carcel, o la prision en que estan.

Acordandose (1) todos los presos que yoguiesen en vna carcel, o en vna prision, (2) de quebrantar aquel lugar do los guardassen, e se faciesen (3) todos, o la mayor parte (4) de-

L. 7. tit. 26 lib. 8. Recop.

(10) Al Juez. Ut testationibus hoc probetur, & sic custodibus venia detur, ut in d. L. fin. ff. eod.

LEY XIII.

Si capti deliberare fuerunt, omnes aut major pars custodibus ignorantibus: postea capti, ut convicti iudicantur: presumitur enim delicti reus quod predicto modo fuerit: sed si aliqui eorum fuerint, postea capti, strictioribus vinculis astringantur, & aliqua poena arbitraria eis infligatur. Hoc dicit.

(1) Acordandose. Ex isto verbo, & cum inferius dicit (quebrantar) videtur quod sola conspiratio sine fractura carceris: seu vinculorum, vel sola fractura sine conspiratione non sufficeret, ut fugiens a carcere haberetur pro confesso in crimine, pro quo erat carceratus. & idem videtur probari in L. in eos, ff. de custodia. de qua ista sumpta est L. tamen milites agrum, §. ejus fugam, vers. cum tamen, ff. de re militaria vult, quod fractio tantum sufficit, & idem vult Bal. 3. volu. consp. 32. incipit. primus articulus in nova impressione, ibi cum dicit, aut detinetur pro inquisitione specialis criminis: & tunc aufergit cum fractioe, vel conspiratione, & loquitur, L. in eos, ff. de custodia. & idem velle videtur Bartol. in d. L. in eos, & Ang. Aret. in trah. malef. in parte fama publica, col. 17. videtur dicendum, quod sola fractio sine conspiratione non sufficeret, per istam, L. & d. L. in eos, & ad dicit. §. ejus fugam, potest responderi, ut intelligatur quando processit conspiratio, vel si non processit, quod sit ille specialis casus in milite frangente carcerem, ut puniatur, ut defertor militis, & adverte, quod sola conspiratione, & si non sit perfectum flagitium fugam, & fractiois carceris, sufficere videtur ad istis fidam confessionem, & ita voluit Albe. & Ang. in d. L. in eos, per illum tex. ista tamen, L. videtur velle contrarium, cum dicit (e se fuisse, &c.) sed cum postea in ratione ibi (ca semeja) tantum se fundat ad inducendam istam fidam confessionem in conspiratione: potest etiam induci ad id, quod Albe. & Ang. dicunt per d. L. in eos, vel dic, quod, aut tractatur de imponenda poena, propter fractionem carceris, non habito respectu ad crimen, pro quo custodiuntur & isto casu sufficit sola fractio, vel conspiratio, ut probatur in L. 1. ff. de fractio. ibi, Saturninus etiam probat, hos qui de carcere eruperunt, sive effectis foribus, sive conspiratione cum ceteris, qui in eadem custodia erunt, capite puniendos, & quod ita intelligatur text. in d. L. milites agrum, vers. cum tantum, si vero haberetur respectus ad fidam confessionem malefici, probatur fugam carceris: & quod tunc requiratur conspiratio, ut ruptis vinculis effectus carcere evadant, ut hic & in d. L. in eos, L. ergo, ordina. in lib. 8. titu. fin. cum dicit (todo una que fuyesse de la cadena, vaya por fechor) intelligi debet juxta istam L. quod fuga fit cum conspiratione.

(2) En vna carcel, o en vna prision. Veluti si per cameras fuerit distincti, & qualibet camera suam habeat

illos, sin sabiduria de los guardadores; (5) si despues dello fueren todos presos, o alguno de ellos, tambien deuen los Judgadores justiciar aquellos que despues dello prendieren, como si les fuesse prouado el yerro sobre que los tenian presos. Ca semeja que se dan por fechores (6) de los yerros de que eran acusados, porque ante que los judgen, se acuerdan assi en vno a fuyr. Mas si por aventura non fuyessen todos, mas algunos dellos, (7) e despues fueren presos otra vez, deuenlos meter en mas fuertes prisiones; e aun demas desto, deuenes el Judgador dar alguna pena potende, segund su aluedrio. (8)

LEY

custodiam, sicut, L. qua de tota, ff. de rei vindicatione.

(5) Se fuyesen. Quid si non perfecterunt conspirationem, quia forte detecta fuit vel non potuerunt, vel noluerunt? Alber. dicit in d. L. in eos, quod habentur pro confesso de criminibus super quibus erant capti, & ita intelligit illam L. quod non videtur admittendum, cum L. ista, & alia LL. Regni requirunt fugam a carcere: unde tunc artus custodiuntur, & poena arbitraria puniuntur, secundum alium intellectum, d. L. secundum Albe. ibidem.

(4) O la mayor parte. Hoc non habetur ita expressum in dicit. L. in eos, unde tene menti istam, L. hoc declarantem, & intellige de majori parte carceratorum illius loci, vel camere, ubi custodiebantur, & non extingo, quod sit major pars omnium incarcerationum tota carceris, quando in diversis cameris & locis custodiuntur.

(5) Sin sabiduria de los guardadores. Hoc dicit quia si cum scientia, vel negligentia custodum hoc fieret, mitius punirentur: ut habetur in L. 1. ff. de fractio. ibi, ubi Ange. notat, quod poena frangens carcerem, quae capitalis est, non comprehendit negligentiam commentariensis male custodientis carceris, violentia nulla commissa, quod dicit pluries vidisse de facto, unde tales fugientes mitius puniuntur, & videtur esse ratio, quia cum intervenit scientia, vel culpa custodum invitantur quodammodo ad fugiendum, ex quo mitius debent puniri, quando vero hoc cessat, & violentia illata conspirant ad fugiendum, videtur ex conscientia sceleris id facere: unde nimirum si habeantur pro confesso.

(6) Que se dan por fechores. Debet tamen constare, quod illud crimen fuit commissum ab aliquo, L. si is, ff. de confesso. L. 1. §. item illud, ff. ad Sillaniamum, nam ex vera confessione alias, non punirentur, L. inde Neratius, §. fin. ff. ad Leg. Aquil. L. confessionibus, ff. de interrogatoriis adionibus, limita etiam nisi carcerati legitimum habeant causam fugiendi, ut si de facto fuissent indebiti torti per iudicem, ut tradit Alexan. consp. 144. volu. 2. incipit, post redditum consilium, limita etiam nisi accusatio esset inepta, & male formata: nam licet ineptitudo libelli, non impedit veram confessionem: tamen impedit fidam confessionem, & legale dispositionem, secundum Bal. quem vide in L. ad monendi, col. 6. ff. de iureiuran.

(7) Algunos dellos. Si intelligas quando sine conspiratione fuerunt plane procedit: si vero referas ad lupradicta, ut sic, & si facta conspiratione fugiant, est notabilis ista, L. declarans, d. L. in eos, & quae ibi habetur, ideo tene menti.

(8) Segund su aluedrio. Colligitur hic quod fractio carceris punitur poena arbitraria, non capitali: unde videtur corrigi, L. 1. ff. de fractio. & L. milites agrum, §. ejus qui fugam, vers. cum tamen, ff. de re militari, vel dic, quod illa, LL. procedant, quando fuit illata violentia custodibus, ut probari videtur in L. si quis

LEY XIII.

Que pena merecen aquellos que por fuerza sacan algund Preso de la carcel, o de la prision.

A Treuimiento muy grande haze el que saca por fuerza algund preso de la carcel, o de la cadena que es fecha por mandado del Rey. E potende mandamos, que si alguno sacre ofado de sacar preso de la carcel del Rey, o de algund Adelantado, o del Comun de algund Concejo, o de otra prision qualquier, en que fuesse metido por mandado del Rey, o de algund de los otros que han poder de judgar por el; que deve recibir tal pena, qual deuia recibir (1) aquel que fue ende sacado por fuerza. Otrosi mandamos, e defendemos, que los Carceleros non sean ofados de demandar, nin tomar carcelaje, (2) a los que fueren presos, non atiende fecho por que; mas luego que los Judgadores los mandaren sacar, los dexen yr en paz, e non les demanden por esta razon ninguna cosa: mas deuenlo pechar aquellos que los acusan, e los meturaron, por que ouieron de ser presos.

aliquis, §. miles, ff. de penis, ibi dato gladio eruperit, & ita intelligit Oldral, in dicit. L. 1. & refert Alber. in d. L. in eos, & adverte, quod si carcer esset injuriosus, veluti si quis captus esset a praedonibus vel infidelibus, & sic notum sit contra iustitiam detineri, licitum est ei necdum rumpere, & frangere carcerem verumetiam detentores occidere: si non potest aliter evadere. Vide per Lucam de Penna in L. prohibendum, vers. sed pone, C. de iure ff. lib. 10. & quod notat Gloss. in Clem. Pastoralis, de re judis super verbo, per violentiam, & quid si detineatur a malis iudicibus. Vide per Lucam, ubi supra.

LEY XIII.

Si quis per violentiam auferat captum a carcere seu a vinculis, in quibus detinebatur, ea poena qua ipse captus puniendus erat, affligetur. Item custodes non petant, neque aliquo modo audeant exigere jus carcellarii ab eo qui reperitur inculpabilis: sed ab accusantibus, vel denuntiantibus inculpatis, id petere iuste possunt. Hoc dicit.